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„Credinţa nu se impune, ci se propune fără temeri şi fără limite, încrezându-
se numai în Isus”. Dintotdeauna, Cristos a fost Cel care s-a oferit, dar care a 
lăsat libertatea să fie ales sau refuzat. Astăzi, ca şi în timpul vieţii Sale, există 
două direcţii în care oamenii se pot orienta în drumul credinţei lor. Unii spun: 
„Greu este cuvântul acesta” şi nu mai străbat cărările vieţii alături de El. Alţii, 
în schimb, spun: „La cine să mergem, Doamne? Tu ai cuvintele vieţii veşnice!” 
(In 6,68). Şi astăzi sunt oameni care recunosc că ceea ce spune Isus este „duh şi 
viaţă” şi îl urmează. Altora, însă, cuvintele lui Isus li se par grele şi caută în altă 
parte mângâieri surogat. 

Înţelepciunea îşi face auzit glasul în pieţe, adică îi avertizează pe cei care 
umblă pe calea largă ce conduce la moarte, pentru a-i chema la convertire 
pe cei care merg pe ea. Ea strigă: „Patruzeci de ani m-a dezgustat neamul acesta 
şi de aceea, am zis: Este un popor cu inima rătăcită!” (Ps 94,10). Un alt psalm 
spune: „Domnul a vorbit o singură dată” (Ps 61,12). O singură dată în sensul că 
El vorbeşte mereu, vorbirea sa este una continuă, fără sfârşit. El îi invită mereu 
pe păcătoşi să intre în ei înşişi, îi mustră din cauza rătăcirii inimii, pentru că acolo 
este locuinţa Sa şi locul în care El vorbeşte. 

Şi nouă ni se cere să intrăm în noi înşine, să ne examinăm inima, locuinţa lui 
Cristos, să ne comportăm cu înţelepciune, dar să nu cădem în ispita de a ne pune 
încrederea doar în noi. Ar însemna să fie pe un fundament prea slab! Noi avem 
nevoie să simţim prezenţa lui Dumnezeu, să-l vedem pe Cristos, să putem 
vorbi cu El. Şi acest lucru este posibil prin intermediul sacramentelor şi prin 
slujirea celor nevoiaşi. „Omul este creat pentru ceea ce este mare, pentru 
infinit!”. 

Să nu ne lăsăm influenţaţi de contextul nostru cultural, în care există multe 
tentaţii ce încearcă să îndepărteze lumea de Dumnezeu, dorind să creeze un   
«paradis» fără El. „Experienţa învaţă că lumea fără Dumnezeu devine un iad, 
unde prevalează egoismul, dezbinările în familii, ura între persoane şi între 
popoare, lipsa de iubire, de bucurie şi de speranţă”.

 „În afara lui Cristos mort şi înviat nu există mântuire! Numai El poate să 
elibereze lumea de rău şi să facă să crească împărăţia dreptăţii, a păcii şi a iubirii 
la care aspirăm cu toţii”. Să aspirăm către această împărăţie; să ne străduim să 
fim artizanii ei!

Pr. paroh Mihai Mărtinaș

Omul este creat pentru infinit!



„Foarte de timpuriu s-a numit cateheză (din gr. katéchesis, „învăţătură 
transmisă oral”) ansamblul eforturilor întreprinse în Biserică pentru a face uce-
nici, pentru a-i ajuta pe oameni să creadă că Isus este Fiul lui Dumnezeu, ca prin 
credinţă să aibă viaţă în numele lui, pentru a-i educa şi a-i instrui în această viaţă 
şi a zidi astfel Trupul lui Cristos” (Catehismul Bisericii Catolice nr. 4). 

„Cateheza este o educare a credinţei 
copiilor, tinerilor şi adulţilor care cuprinde 
în mod deosebit o învăţătură a credinţei 
creştine, dată în general în mod organic 
şi sistematic, cu scopul de a-i iniţia în 
plinătatea vieţii creştine” (CT, 18).

Documentul Biserica în Europa, al Pa-
pei Ioan Paul al II-lea, conţine o analiză 
dureroasă şi lucidă a derivei multora din-
tre credincioşii acestor vremuri: „Adesea, 
chiar elementele şi noţiunile fundamentale 
ale credinţei nu mai sunt cunoscute. Mulţi 
botezaţi trăiesc ca şi cum Cristos nu ar 
exista: sunt repetate gesturile şi semnele 
de credinţă, mai ales prin practicile de 
cult, dar lor nu le corespunde o adevărată 
acceptare a conţinutului credinţei şi o 
adeziune la persoana lui Isus. Marile cer-
titudini ale credinţei au fost înlocuite de 
către mulţi cu un sentiment religios vag şi mai puţin angajator (…) Marile valori 
care au inspirat mult cultura europeană au fost separate de evanghelie, pierzându-
şi astfel sufletul cel mai adânc şi lăsând loc multor devieri” (art. 47). 

Este grăitor episodul din Evanghelie, când Isus îşi alege apostolii. În total 
erau 12, deci şi Iuda, cel care mai apoi l-a trădat. Şi el a fost ales, dar nu l-a mai 
urmat pe Isus până la capăt. Prin Botez, şi noi am fost aleşi de Isus. Dar îl urmăm 
în fiecare zi sau facem asemenea lui Iuda? 

La întrebarea firească Ce trebuie făcut?, răspunsul este acesta: este necesară 
educaţia, formarea continuă a credincioşilor mici şi mari prin cateheze capa-
bile să le ofere Adevărul conducându-i la sfinţenie. 

Pentru aceasta nu este suficientă doar implicarea preotului; astăzi, mai mult ca 
niciodată, este nevoie de cateheţi (laici) plini de bucurie, dedicaţi, cu o fervoare 
reînnoită, care să ajute, care să facă prezent acel stil al Bisericii misionare care 
este conştientă de slăbiciuni – proprii şi ale altora – şi de aceea merge în întâm-
pinare, ascultă, învaţă, îmbrăţişează şi sprijină.

Cateheza este un stâlp al Bisericii, de aceea este 
necesară pentru cei mici şi pentru cei mari



Binecuvântare sau blestem?

Un ţăran avea un ogor greu de lucrat; și avea un fiu care-l ajuta şi doar un cal 
cu care ara. Într-o zi îi fugi calul de acasă. Vecinii veniră şi-i plânseră de milă pen-
tru acest blestem. Dar ţăranul rămase liniştit: „De unde ştiţi că este un blestem?”

Câteva săptămâni după aceea, calul se întoarse şi aduse cu sine zece cai 
sălbatici. Vecinii veniră să-l felicite pentru această binecuvântare. Dar ţăranul 
rămase liniştit: „De unde ştiţi că este o binecuvântare?”

O săptămână mai târziu, feciorul călări unul dintre caii sălbatici şi-şi rupse 
piciorul. Vecinii veniră din nou ca să-l compătimească pentru așa blestem. 
Țăranul, din nou: „De unde ştiţi că este un blestem?”

În săptămânile următoare izbucni un război şi soldaţii veniră pe vale pen-
tru a-i lua pe tineri la oaste. Doar feciorul ţăranului n-a fost luat pentru că avea 
piciorul rupt.

„... gândurile Mele nu sunt gândurile voastre, și căile voastre nu sunt 
căile Mele!” (Isaia 55,8).

Merinde pentru drum…

A privi spre cer

Când a creat lumea, Dumnezeu a întrebat animalele ce dorinţe au. Le-a 
ascultat cu atenţie pe toate şi le-a împlinit rugăminţile.

Când au aflat, oamenii au rămas indignaţi pentru că ei nu au fost întrebaţi. 
„Nu putem fi mulţumiţi cu această lume”, spuseră ei. „Nici nu trebuie să fiţi 
mulţumiţi, le răspunse Dumnezeu. Patria voastră nu este pe acest pământ, vouă 
v-am rezervat veșnicia”.

De aceea au animalele ochii îndreptaţi spre pământ, iar omul merge vertical 
şi priveşte spre cer.

A exersa continuu

Un pianist discuta cu unul dintre prietenii săi cei mai apropiaţi. Vorbind prin-
tre altele despre muzică, pianistul îi spuse: „Dacă nu exersez o zi, observ eu. Dacă 
nu exersez două zile, observă prietenii mei. Dacă nu exersez trei zile, observă 
publicul”. La acestea, prietenul care era renumit pentru viaţa lui exemplară, îi 
spuse pianistului: „Mie mi se întâmplă la fel cu rugăciunea. Dacă nu mă rog o zi, 
observă Dumnezeu. Dacă nu mă rog două zile, observ eu însumi. Dacă nu mă rog 
trei zile, simt asta cei din jurul meu”.



ANUNȚURI
Odată cu începerea noului an şcolar vom relua orele de cateheză, care se vor 

desfăşura astfel: 

• clasele  I – IV, sâmbăta, la ora 10.30; 
• clasele V – VIII, sâmbăta, la 10.30; 
• clasele IX – XII, sâmbăta la 14.00;  
• tinerii peste 18 ani: vinerea, la 19.00 

Educaţia intelectuală este de-
osebit de importantă pentru forma-
rea şi devenirea oricărei persoane, 
dar educaţia religioasă trebuie să 
primeze. Ea este aceea care ne con-
duce la viaţa veşnică! De aceea vă in-
vit să acordaţi atenţie în primul rând 
educaţiei religioase şi să nu priviţi 
întâlnirile catehetice şi trăirea vieţii 
de credinţă ca pe o pierdere de timp 
sau ca pe o piedică în realizarea pro-
gramului de week-end. 

Din luna octombrie intenționăm să începem pregătirea cu copiii care vor 
primi Prima Sfântă Împărtăşanie în anul 2016. Sunt aşteptaţi să se înscrie copiii 
care încep clasa a II-a şi cei mai mari, care nu au primit acest sacrament.

Programul religios al parohiei 

Sfintele Liturghii sunt celebrate după următorul program: 	
•  de luni până sâmbătă, la orele 8.00; 18.00.
•  duminica, la orele 9.00; 11.00; 18.00.
•  În Sărbătorile de poruncă din timpul săptămânii, 
   la orele 9.00; 11.00; 18.00.

Sfântul Rozariu: 
•  în fiecare seară, la 17.25 
•  duminica, la ora 8.25; 10.25 și 17.25                                                                                                        

Adoraţie în faţa Preasfântului Sacrament: 
•  în fiecare joi, după Sfânta Liturghie de la ora 18.00, pentru o oră,
    rămânem în Adorație euharistică și rugăciune pentru a ispăși și repara
    ofensele aduse Preasfintei Inimi a lui Isus și Inimii Neprihănite a Mariei.    
•   în fiecare primă vineri din lună și duminica, după Sfânta Liturghie 
    de la ora 18.00


